

APRESENTAÇÃO DE CONTAS

CENTRO SOCIAL DE MOURE
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Contribuinte: 506671453
Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2018	31 DEZ 2017
ACTIVO			
Activo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		1.230.147,29	1.318.275,62
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		3.067,76	3.377,28
Investimentos financeiros		2.492,22	1.946,39
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		1.235.707,27	1.323.599,29
Activo corrente			
Inventários		2.612,60	2.050,32
Créditos a receber		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		10.835,86	8.280,79
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		601,37	434,44
Outros ativos correntes		86.900,00	49.776,52
Caixa e depósitos bancários		80.444,45	136.018,84
		181.394,28	196.560,91
Total do ativo		1.417.101,55	1.520.160,20
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		0,00	0,00
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		-4.874,97	-19.973,16
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		541.747,69	589.135,21
Resultado líquido do período		536.872,72	569.162,05
Total dos fundos patrimoniais		21.868,94	15.098,19
		558.741,66	584.260,24
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		747.284,59	831.368,79
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		747.284,59	831.368,79
Passivo corrente			
Fornecedores		25.152,25	21.213,99
Estado e outros entes públicos		18.451,06	19.019,80
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos correntes		67.471,99	64.297,38
		111.075,30	104.531,17
Total do passivo		858.359,89	935.899,96
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		1.417.101,55	1.520.160,20

A Direcção

O responsável

Carlos Manuel Álvaro Breda Vasconcelos

CENTRO SOCIAL DE MOURE
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Contribuinte: 506671453

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados		476.289,67	434.899,03
Subsídios, doações e legados à exploração		399.986,34	391.451,76
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		110.565,66	101.416,96
Fornecimentos e serviços externos		219.980,24	222.925,47
Gastos com o pessoal		446.627,92	406.601,72
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		47.838,51	47.426,07
Outros gastos		1.972,78	3.026,14
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		144.967,92	139.806,57
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		108.561,57	105.574,33
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		36.406,35	34.232,24
Juros e rendimentos similares obtidos		0,94	21,36
Juros e gastos similares suportados		14.538,35	19.155,41
Resultados antes de impostos		21.868,94	15.098,19
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		21.868,94	15.098,19

Carlos Manuel Abreu Bezerra Valenciano